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EDITAL Nº 002/2025 – CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA  

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM  DISCIPLINAS OPTATIVAS DO 1º SEMESTRE 2025 

O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR, do Campus de Curitiba I – 
EMBAP/UNESPAR, considerando o contido no Edital nº 001/2025 resolve: 
 
Art. 1º. Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas dos 
Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I- 
EMBAP, para o primeiro semestre de 2025, conforme segue: 

 
1- Título da Disciplina: Educação Inclusiva 
Nome do Professor(a): Sérgio Ferreira 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quinta-feira 17h às 18h40 
Sala: 209 
 

MICAL ZENTIL QUEIROZ  Matriculado como eletiva 
THAÍS GARCIA MENGATTO  Matriculado como eletiva 
NICOLE SILVESTRE DOS SANTOS  Matriculado como eletiva 
MARIA FERNANDA NASCIMENTO BRAGA  Deferido 
ARIELE DOS SANTOS DOS ANJOS  Deferido 
GABRIELA VITORASSO  Deferido 
ÉRIK FELIPE ROLDAM MATEUS  Deferido 
DIEGO MARSAL DAMIANI  Deferido 
EDUARDO FERREIRA PESSONI  Deferido 
SOFIA MARIÁ STAVIS OLDONI  Deferido 
RAISSA HONORATO DA GAMA  Deferido 
SAMEA CRISTINA ALMEIDA DE ARAUJO NASCIMENTO  Deferido 
 
 
2- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Escultura IV 
Nome do Professor(a): Fábio Castilhos de Lima 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Segunda-feira 18h50 às 21h20 
Sala: Laboratório de Desenho 
 

GABRIELE DE OLIVEIRA NUNES  Deferido 
NICOLE SILVESTRE DOS SANTOS  Deferido 
RAISSA HONORATO DA GAMA  Matriculado como eletiva 
MELISSA MARIA GONÇALVES CAPLAN 
FORBECK  Deferido 
THAÍS GARCIA MENGATTO  Deferido 
GUILHERME DE ANDRADE EUZEBIO  Deferido 
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LARISSA ALBERTI PORTELA TOTH  Deferido 
CONSTANTINO RODITIS RITCHIE  Deferido 
MATHEUS SILVA FERREIRA  Deferido 
VICTORIA PEREIRA  Deferido 
VINICIUS LUIZ FELIX  Deferido 
MARIANA TEOFILO TIBURSKI  Deferido 
ELI SULAMITA SCARCETTO GAPSKI  Deferido 
MICAL ZENTIL QUEIROZ  Deferido 
 
 
3- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Museologia I 
Nome do Professor(a): Andre Forti 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Sexta-feira 08h às 09h40 
Sala: 312 
 

WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR  Matriculada como eletiva 
KAUANNA MAHARA NHAIA ANTONIACOMI  Deferido 
BIANCA SILVA HARO  Matriculada como eletiva 
NINA GOMES DA SILVEIRA  Deferido 
CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA  Deferido 
CAMILA LINHARES DE QUEIROZ FREIRE  Deferido 
EDUARDO EMILIO RICIERI  Deferido 
GIOVANNA DE ALMEIDA STEFANELLI  Deferido 
JOÃO VITOR ANDERSON DE SOUZA  Deferido 
GABRIELA GUIMARAES MICHELLI  Deferido 
CELINA FREIRE DA SILVA  Deferido 
ADELITA PUCHALSKI DA SILVA  Deferido 
BIANCA SPALER MARTINS SOUZA  Deferido 
CELINE MARIA NADALINE PIAZZETTA  Deferido 
BRUNO WICHINHESKI BRANCO  Deferido 
BERNARDO RAFAEL GONDEK  Deferido 
LAURA CARVALHO LEÃO  Deferido 
MARIA EDUARDA DE SOUZA LEAO  Deferido 
ADRIANA ALVES DA SILVA  Deferido 
MARIANA MARTINS BRUNELLI  Matriculada como eletiva 
 
 
4- Título da Disciplina: Técnicas Históricas de Pintura I 
Nome do Professor(a): José Eliézer Mikosz 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quinta-feira 18h50 às 22h30 
Sala: Laboratório de Pintura 
 

GABRIELA DA VEIGA  Deferido 
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NATASHA WALL DÜMES  Deferido 
BRUNA ARRUDA PAES  Deferido 
RENATA DO NASCIMENTO HENNING  Deferido 
ANA EDUARDA MACIEL TELES  Deferido 
GLEICE KELLE NUNES DA SILVA  Deferido 
CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA  Deferido 
GIOVANA ROSA DE PAULI  Deferido 
KAREN VOSTOUPAL  Deferido 
JOÃO RENATO BAIL  Deferido 
RAYVANE MAYRA LIMA PAVAO  Deferido 
LUIZA SOUZA LINK  Deferido 
CAROLINA COSTA GARBO  Deferido 
BRENO DA SILVA LEITE  Deferido 
ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA  Deferido 
BRUNA VICTORIA BOM  Deferido 
JANUARIO SEMCHECHEN  Deferido 
KASSIANE CUNHA  Deferido 
CATARINA VARELLA  Deferido 
DOMINIQUE PEREIRA LOPES  Deferido 
MARIA FERNANDA TOTH  Deferido 
MARIA HELENA PADILHA DA SILVA  Deferido 
 
 
5- Título da Disciplina: Laboratório de Cerâmica 2 
Nome do Professor(a): Carina Maria Weidle 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Sexta-feira 13h30 às 17h20 
Sala: Laboratório de Escultura Modelagem 
 

HELL CROCETTI PEREIRA  Matriculada como eletiva 
CARLLA RIBEIRO DE MOURA  Matriculada como eletiva 
ANA CAROLINA DA SILVA LOPES  Matriculada como eletiva 
RENATA DO NASCIMENTO HENNING  Matriculada como eletiva 
BRUNA MENDES RAZERA  Matriculada como eletiva 
ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA  Deferido 
CAROLINA COSTA GARBO  Deferido 
BRENO DA SILVA LEITE  Deferido 
ANDRESSA LOPES DOS SANTOS  Deferido 
MARIANA SILVA CAMPOS  Deferido 
 
 
6- Título da Disciplina: Produção Artística em Fotografia 7 
Nome do Professor(a): Bruno Oliveira Alves 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quarta-feira 14h30 às 18h10 
Sala: Laboratório Lex.Foto e 309 
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MARALIA ALVES PINHEIRO  Deferido 
MARIANA SANTOS MACIEL  Deferido 
LUIZA TAUBE TORETTA  Matriculado como eletiva 
YASMIN VIEIRA ROCHA  Deferido 
KAREN VOSTOUPAL  Matriculado como eletiva 
 
 
7- Título da Disciplina: Serigrafia 
Nome do Professor(a): Cyntia Werner 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Segunda-feira 18h50 às 22h30 
Sala: Laboratório Lex.Foto e Laboratório de Gravura 
 

BRUNO VIANA SILVERIO  Matriculado como eletiva 
LUCAS SOUZA MACHADO DE MORAES  Matriculado como eletiva 
MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI  Matriculado como eletiva 
MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS 
ERICEIRA  Matriculado como eletiva 
ROBSON ADÃO GOMES  Matriculado como eletiva 
MARINA SARAT SUTTANA  Matriculado como eletiva 
ANA LAURA ROCHA MENDES  Matriculado como eletiva 
STELLA STEFANI SCHMITT  Matriculado como eletiva 
GLEICE KELLE NUNES DA SILVA  Matriculado como eletiva 
LARISSA CAROLINE DE CARVALHO  Matriculado como eletiva 
CARLLA RIBEIRO DE MOURA  Matriculado como eletiva 
EVELLYN FRANCINI MADUREIRA  Deferido 
JANAINE DO CARMO  Deferido 
BRENDA BIANCA NELLESSEN MUZILLI  Matriculado como eletiva 
LUIZA TAUBE TORETTA  Matriculado como eletiva 
ERIKA IINUMA  Deferido 
JOÃO RENATO BAIL  Deferido 
BRUNA VICTORIA BOM  Matriculado como eletiva 
DOMINIQUE PEREIRA LOPES  Deferido 
MARIA FERNANDA TOTH  Deferido 
 
 
8- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Estética II 
Nome do Professor(a): Everaldo Skrock 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quarta-feira 18h50 às 20h30 
Sala: 209 
 

JULIA MELLÃO  Deferido 
SARAH CRYSTINE POZZO AVON  Deferido 
THAYS RODRIGUES OLIVEIRA  Deferido 
NICOLE PEREIRA DA SILVA  Deferido 
 Deferido 
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RAÍSSA LOPES MIRANDA  
ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA  Deferido 
IRIS WEIBEL BOVO  Deferido 
BRUNO VIANA SILVERIO  Deferido 
GLEICE KELLE NUNES DA SILVA  Deferido 
ANA EDUARDA MACIEL TELES  Deferido 
LÍVIA RUIZ BABORA  Deferido 
LARISSA CAROLINE DE CARVALHO  Deferido 
IASMIN PEDRO  Deferido 
GIOVANA MARIA DE MELO TEIXEIRA  Deferido 
BRUNA ARRUDA PAES  Deferido 
CARLLA RIBEIRO DE MOURA  Deferido 
BRENDA BIANCA NELLESSEN MUZILLI  Deferido 
ROBSON ADÃO GOMES  Deferido 
ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA  Deferido 
MARINA SARAT SUTTANA  Deferido 
MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI  Deferido 
CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA  Deferido 
CLARA ZANLORENZI DA SILVA  Deferido 
BRUNA ANDAIARA GALVAO  Deferido 
LAURA CARVALHO LEÃO  Deferido 
CELINE MARIA NADALINE PIAZZETTA  Deferido 
NINA GOMES DA SILVEIRA  Deferido 
PATRICIA GUEBUR ARAUJO  Deferido 
WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR  Deferido 
SAMEA CRISTINA ALMEIDA DE ARAUJO 
NASCIMENTO  Matriculado como eletiva 
BRUNA VICTORIA BOM Deferido 
 
9- Título da Disciplina: Laboratório de Escrita 1 
Nome do Professor(a): Mário Saretta 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quarta-feira  
Sala: 310 
 

MATEO DIAS  Matriculado como eletiva 
CARLLA RIBEIRO DE MOURA  Matriculado como eletiva 
STELLA STEFANI SCHMITT  Matriculado como eletiva 
IASMIN PEDRO  Matriculado como eletiva 
BRYAN DE PAULA  Matriculado como eletiva 
MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI  Matriculado como eletiva 
MARINA SARAT SUTTANA  Matriculado como eletiva 
RENATA DO NASCIMENTO HENNING  Matriculado como eletiva 
GLEICE KELLE NUNES DA SILVA  Matriculado como eletiva 
ANA PAULA PICOLO BARRETO  Deferido 
BRUNO WICHINHESKI BRANCO  Deferido 
 Deferido 
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LETÍCIA DAMS BERTOLI  

 
 
10- Título da Disciplina: Produção Artística em Fotografia II 
Nome do Professor(a): Milena Costa 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Terça-feira 18h50 às 22h30 
Sala: Laboratório de Desenho 
 

MATEO DIAS  Deferido 
MARINA SARAT SUTTANA  Deferido 
ANA EDUARDA MACIEL TELES  Deferido 
GLEICE KELLE NUNES DA SILVA  Deferido 
BRYAN DE PAULA  Deferido 
BRUNA MENDES RAZERA  Deferido 
CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA  Deferido 
LUCAS SOUZA MACHADO DE MORAES  Deferido 
LARISSA CAROLINE DE CARVALHO  Deferido 
LÍVIA RUIZ BABORA  Deferido 
MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI  Deferido 
MATHEUS SILVA FERREIRA  Deferido 
MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA  Deferido 
NATASHA WALL DÜMES  Deferido 
KAUANA COCHMANSKI PONTES  Deferido 
HELL CROCETTI PEREIRA  Deferido 
 
 
11- Título da Disciplina: Tintas Naturais 
Nome do Professor(a): Taís Cabral 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Terça-feira 14h30 às 18h10 
Sala: Laboratório de Pintura e Lex.Cor 
 

GIOVANA ROSA DE PAULI  Matriculado como eletiva 
BRUNA VICTORIA BOM  Matriculado como eletiva 
ANA CAROLINA DA SILVA LOPES  Matriculado como eletiva 
HELL CROCETTI PEREIRA  Matriculado como eletiva 
CAMILA FERREIRA SOARES  Deferido 
JANAINE DO CARMO  Matriculado como eletiva 
VINÍCIUS BARBOZA DA SILVA  Deferido 
ROBSON ADÃO GOMES  Matriculado como eletiva 
 
 
 
12- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Pintura II 
Nome do Professor(a): Maria de Fátima Junqueira 
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Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Sexta-feira  
 
Sala: 13h40 às 16h40 
 

GIOVANA ROSA DE PAULI  Deferido 
ROBSON ADÃO GOMES  Deferido 
CONRADO BIANCO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA  Deferido 
IASMIN PEDRO  Deferido 
BRUNA VICTORIA BOM  Deferido 
GUILHERME GARCIA DOS SANTOS  Deferido 
MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS  Deferido 
ERIKA IINUMA  Deferido 
YASMIN VIEIRA ROCHA  Deferido 
ANTONIO ZANELLA MIRANDA  Deferido 
MICHELE ROCHA DIAS CORRÊA  Deferido 
TALITA DOS SANTOS ALVES ROSSET  Deferido 
LUCIANA DE FREITAS BRITES  Deferido 
ROSA BUENO NECKE  Deferido 
ISABELA RODRIGUES CARNEIRO  Deferido 
 
 
13- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Produção Artística II 
Nome do Professor(a): Lilian Gassen 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quinta-feira 14h30 às 17h 
Sala: Laboratório de Desenho 
 

IASMIN PEDRO  Deferido 
MICAL ZENTIL QUEIROZ  Deferido 
CARLLA RIBEIRO DE MOURA  Deferido 
RAÍSSA LOPES MIRANDA  Deferido 
LUIZA TAUBE TORETTA  Deferido 
ROBSON ADÃO GOMES  Deferido 
BEATRIZ CATAO GUIMARAES  Matriculado como eletiva 
MARIANA SANTOS MACIEL  Matriculado como eletiva 
GUILHERME GARCIA DOS SANTOS  Matriculado como eletiva 
ISABELLA FERREIRA DA SILVA  Matriculado como eletiva 
ROBERTO DALMO VARALLO LIMA DE OLIVEIRA  Matriculado como eletiva 
 
 
14- Título da Disciplina: Estudos Avançados em Artes Visuais 5 
Nome do Professor(a): André Rigatti 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Quarta-feira 14h30 às 18h10 
Sala: Laboratório de Gravura 
 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – EMBAP 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.  

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA  Matriculado como eletiva  
 
LARISSA CAROLINE DE CARVALHO  Matriculado como eletiva  
KAUANA COCHMANSKI PONTES  Matriculado como eletiva  
BRYAN DE PAULA  Matriculado como eletiva  
BRUNA VICTORIA BOM  Matriculado como eletiva  
MARINA SARAT SUTTANA  Matriculado como eletiva  
JANAINA LEATRICE MACHADO  Matriculado como eletiva  
HELL CROCETTI PEREIRA  Matriculado como eletiva  
BRUNA MENDES RAZERA  Matriculado como eletiva  
ROBSON ADÃO GOMES  Matriculado como eletiva  
DANIEL BATISTA MORAIS  Deferido  
ARTHUR HUMPHREYS RECCHIA  Deferido  
MAYARA DE SOUZA SILVA  Deferido  
 
 
15- Título da Disciplina: Psicologia da Educação II- Alunos Especiais 
Nome do Professor(a): Ana Paula Pereira 
Dia e Horário que a Disciplina será ministrada: Terça-feira 20h30 às 22h10 
Sala: 309 
 

GIOVANA MARIA DE MELO TEIXEIRA  Deferido 
VINICIUS LUIZ FELIX  Deferido 
ELI SULAMITA SCARCETTO GAPSKI  Deferido 
MARIANA TEOFILO TIBURSKI  Deferido 
BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA  Deferido 
BRUNA VICTORIA BOM  Deferido 
GIOVANA ROSA DE PAULI  Deferido 
GABRIELE DE OLIVEIRA NUNES  Deferido 
NICOLE SILVESTRE DOS SANTOS  Deferido 
MELISSA MARIA GONÇALVES CAPLAN FORBECK  Deferido 
NICOLE PEREIRA DA SILVA  Deferido 
THAÍS GARCIA MENGATTO  Deferido 
CONSTANTINO RODITIS RITCHIE  Deferido 
VITÓRIA ARCEGA SIMINO  Deferido 
ARIANE LOPES  Deferido 
BRUNO MARCELO HALAMA  Deferido 
GUILHERME DE ANDRADE EUZEBIO  Deferido 
VICTORIA PEREIRA  Deferido 
ALANNA LOUISE WOLF WUDARSKI Deferido 
STELLA STEFANI SCHMITT  Deferido 
 
 
Art. 2º. Publique-se imediatamente nesta https://embap.curitiba1.unespar.edu.br, para 

conhecimento de todos os interessados. 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/
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Curitiba, 13 de março de 2025. 
 
 
 
 
 

 
 

Profª Drª Keila Kern 
Diretora pro-tempore do Centro de Artes e Museologia 

Portaria nº 145/2025- Reitoria/UNESPAR 
Campus de Curitiba I- EMBAP 

 
 

 
 

 
 

 


